Sedangkan yang lazim adalah al-Ghazali (satu “z”), diambil dari kata *Ghazalah*, nama kampung kelahirannya.²

Al-Ghazali lahir di kampung Tabaran³ Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia pada tahun 450 H atau 1058 M.⁴ Ayah al-Ghazali yakni Muhammad adalah seorang penunun bulu domba lalu menjualnya di pasar Thus. Meskipun hidup dalam ekonomi yang sederhana, namun ayah al-Ghazali sangat religius dalam sikapnya. Ia suka mendatangi diskusi-diskusi para ulama dan ikut menyumbang dana untuk kegiatan mereka sesuai kemampuannya.

Kemudian melakukan falsifikasi terhadap sebagian konsep mereka dengan kitab “Tahafut al-Falasifah”, berdasarkan kriteria yang dipakai bersama dengan kitab “Mi'yar al-‘Ilm”.²⁸ Hal ini ia

²⁵ Terdapat beberapa pengertian tentang *ilmu yaqini* dari para intelektual muslim, seperti halnya yang diungkapkan oleh Ibn Rushd (520-595 H/1126-1198 M). Dalam definisi Ibn Rushd, *ilmu yaqini* adalah: *أن العلم اليقيني هو معرفة الشيء على ما هو عليه* (sesungguhnya *ilmu yaqini* adalah mengetahui segala sesuatu sebagaimana realitasnya sendiri). Lihat, Anwar, *Filsafat Ilmu*, 90.

Di sini ia berdoa agar diberi petunjuk seperti yang telah diberikan kepada para Nabi terdahulu. Setelah itu ia mengunjungi Hebron dan Yerussalem, tempat kelahiran para Nabi untuk berziarah.³⁷

Tak lama kemudian, ia harus meninggalkan Palestina karena kota tersebut dikuasai oleh para tentara salib, terutama setelah jatuhnya Yerussalem pada tahun 492 H/1099 M.³⁸ Selanjutnya al-Ghazali mengembara di padang Sahara dan akhirnya menuju Kairo Mesir. Dari Kairo ia melanjutkan pengembaraannya ke kota pelabuhan Alexandria. Kemudian ia menuju tanah suci Mekkah dan Madinah untuk beribadah haji setelah memutuskan untuk tidak memenuhi undangan muridnya Muhammad ibn Tumart di Maroko. Setelah beribadah

³⁶ *Ibid.*,

³⁷ Syukur dan Masyharuddin, *Intelektualisme Tasawuf*, 134-135.

³⁸ Supriyadi, *Fiqih Bernuansa*, 29.

haji, ia kembali menunaikan kehidupan dan praktek sufinya di tanah suci hingga memperoleh ilham *kashf* dari Allah.³⁹

Setelah sekian lama meninggalkan Nizamiyyah Baghdad, al-Ghazali pada umurnya yang ke-49, yakni pada tahun 499 H/1106 M memutuskan untuk kembali mengajar di madrasah Nizamiyyah Naisabur. menurut pengakuannya sendiri, timbul kesadaran baru dalam dirinya bahwa ia harus keluar dari *'uzlah* (pengasingan diri), karena terjadi dekadensi moral di kalangan masyarakat, bahkan sudah sampai di kalangan para ulama, sehingga diperlukan penanganan untuk mengobatinya.